¹⁰⁷ + **16.4 Non apparebit. Epulemur non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ et nequitiaæ,** etc. I Cor. 5., quasi: relinquite veterem hominem, et induite novum. Non remanebit. In hac vita omnia sacramenta Dominicæ incarnationis perscrutanda, et cuncta præcepta ejus implenda sunt Ephes. 4., antequam mane, id est finis sæculi, adveniat.

¹⁰⁸ + **16.5 Non poteris.** In una domo agnus paschalis editur, et in uno loco phase immolatur, id

elegerit Dominus Deus tuus, ut habitet nomen ejus ibi: immolabis Phase vespere ad solis occasum, quando egressus es de Ægypto.¹⁰⁹ ⁷ Et coques, et comedes in loco quem elegerit Dominus Deus tuus, maneque consurgens vades in tabernacula tua.¹¹⁰ ⁸ Sex diebus comedes azyma: et in die septima, quia collecta est Domini Dei tui, non facies opus.¹¹¹ ⁹ Septem hebdomadas numerabis tibi ab ea die qua falcem in segetem miseris.¹¹² ¹⁰

Et celebraris diem festum hebdomadarum Domino Deo tuo, oblationem spontaneam manus tuæ, quam offeres juxta benedictionem Domini Dei tui:¹¹ et epulaberis coram Domino Deo tuo, tu, filius tuus et filia tua, servus tuus et ancilla tua, et Levites qui est intra portas tuas, advena ac pupillus et vidua, qui morantur vobiscum: in loco quem elegerit Dominus Deus tuus, ut habitet nomen ejus ibi.¹² Et recordaberis quoniam servus fueris in Ægypto: custodiesque ac facies quæ præcepta sunt.¹³ Solemnitatem quoque tabernaculorum celebrabis per septem dies, quando collegeris de area et torculari fruges tuas:¹¹³ ¹⁴ et epulaberis in festivitate tua, tu, filius tuus et filia, servus tuus et ancilla, Levites quoque et advena, pupillus et vidua qui intra portas tuas sunt.¹⁵ Septem diebus Domino Deo tuo festa celebrabis in loco quem elegerit Dominus: benedicetque tibi Dominus Deus tuus in cunctis frugibus tuis, et in omni opere manuum tuarum, erisque in lætitia.¹⁶ Tribus vicibus per annum apparebit omne masculinum tuum in conspectu Domini Dei tui in loco quem elegerit: in solemnitate azymorum, in solemnitate hebdomadarum, et in solemnitate tabernaculorum. Non apparebit ante Dominum vacuus:¹¹⁴ ¹⁷ sed offeret unusquisque secundum quod habuerit

est in catholica Ecclesia: extra illam non recte pascha celebratur. Vetat celebrare mysteria Christi in conventiculis hæreticorum.

¹⁰⁹ + **16.6 Vespere ad solis.** Novissima ætate mundi, quando verus Sol in passione occubuit, et Ægyptiacam captivitatem solvit, cum pascha nostrum immolatus est Christus.

¹¹⁰ + **16.7 Vades in tabernacula.** Peracto servitio Domini mane resurrectionis transibimus in æterna tabernacula, ut quiescamus ab omni labore, lætantes de percepta retributione.

¹¹¹ + **16.8 Die septima.** Æterna requie, quam septenarius significat: propter sabbatum ubi nullus labor, nulla operandi ratio.

¹¹² + **16.9 Septem hebdomadas.** In Levitico plenus. Numerabis ergo ab altero die sabbati septem hebdomadas plenas ad alteram diem explorationis hebdomadæ septimæ. AUG., quæst. 25. Septem hebdomadas, etc. Si ab universo populo hæc Pentecoste jussa est observari, nunquid omnes credendum est uno die falcem jussos mittere in messem? Si autem sibi quisque observat istam quinquagesimam, dinumerans ab illo die quo falcem mittit, non una est universo populo. Illa vero una est quæ computatur ab immolatione paschæ usque in diem datae legis in Sina. Nos quoque celebramus Pentecosten, id est, adventum Spiritus sancti, qui est digitus Dei, quo scripta est lex in tabulis.

¹¹³ + **16.13 Solemnitatem.** Qui ut tabernaculo, præsenti mundo utitur, festivitatem agere, et lætari in eo potest, propter futuri exspectationem: Quia si terrena domus hujus habitationis dissolvatur, habebit domum non manufactam in cœlis I Cor. 5.. Quando. Consummata perfectione omnium bonorum et multarum collectione virtutum, lætandum et exsultandum esse cum amicis significat. Cum exsultabit quisque de percepta retributione qui hic largus fuerit in munere, tunc vere tabernaculorum solemnitas agetur, non mutabilium scilicet, sed æternorum, unde: Ut recipiant vos in æterna tabernacula Luc. 16..

¹¹⁴ + **16.16 Masculinum.** Non femineum; nihil enim molle, fragile et infirmum in nostra conversatione debet esse: fortia quæque a nobis exigit Deus Exod. 23, XXXIV; Eccli. 35.. Si autem in fide Trinitatis Patris et Filii et Spiritus sancti æternæ mercedis respectu tempore præsentis vitæ bonis operibus insudamus, masculum in conspectu Domini statuimus. In omnibus. Ut advenientes

juxta benedictionem Domini Dei sui, quam dederit ei. ¹⁸ Judices et magistros constituies in omnibus portis tuis, quas Dominus Deus tuus dederit tibi, per singulas tribus tuas: ut judicent populum justo judicio, ¹⁹ nec in alteram partem declinent. Non accipies personam, nec munera: quia munera excæcant oculos sapientum, et mutant verba justorum. ¹¹⁵ ²⁰ Juste quod justum est persequeris: ut vivas, et possideas terram, quam Dominus Deus tuus dederit tibi. ¹¹⁶ ²¹ Non plantabis lucum, et omnem arborem juxta altare Domini Dei tui. ¹¹⁷ ²² Nec facies tibi, neque constituies statuam: quæ odit Dominus Deus tuus.

17Non immolabis Domino Deo tuo ovem, et bovem, in quo est macula, aut quippiam vitii: quia abominatio est Domino Deo tuo. ² Cum reperti fuerint apud te intra unam portarum tuarum, quas Dominus Deus tuus dabit tibi, vir aut mulier qui faciant malum in conspectu Domini Dei tui, et transgrediantur pactum illius, ¹¹⁸ ³ ut vadant et servant diis alienis, et adorent eos, solem et lunam, et omnem militiam cæli, quæ non præcepi: ⁴ et hoc tibi fuerit nuntiatum, audiensque inquisiris diligenter et verum esse repereris, et abominatio facta est in Israël: ⁵ educes virum ac mulierem, qui rem sceleratissimam perpetrarunt, ad portas civitatis tuæ, et lapidibus obruentur. ⁶ In ore duorum aut trium testium peribit qui interficietur. Nemo occidatur, uno contra se dicente testimonium. ¹¹⁹ ⁷ Manus testium prima interficiet eum, et manus reliqui populi extrema mittetur: ut auferas malum de medio tui. ⁸ Si difficile et ambiguum apud te judicium esse perspexeris inter sanguinem et sanguinem, causam et causam, lepram et lepram: et judicum intra portas tuas videris verba variari: surge, et ascende ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus. ¹²⁰ ⁹ Veniesque ad sacerdotes Levitici generis,

undique statim in introitu, paratos inveniant, a quibus justa judicia accipient.

¹¹⁵ + **16.19 Oculos sapientum.** Apud homines, non apud Deum, quibus dicitur: Væ qui sapientes estis in oculis vestris Isa. 5..

¹¹⁶ + **16.20 Juste.** GREG., lib. X Moral., cap. 19. Injuste quod justum est exsequitur, qui ad defensionem justitiae non virtutis æmulatione, sed amore præmii temporalis excitatur, et justitiam quam prætendit, vendere non veretur. Juste ergo justum exequi est in assertione justitiae ipsam justitiam querere: Sunt vix quæ videntur hominibus justæ, etc. Prov. 14.. Et: Væ qui justificatis vos coram hominibus Luc. 16..

¹¹⁷ + **16.21 Non plantabis.** Occasionem idolatriæ amputat. Solebant enim gentes immolare, et in delubris statuas adorare. Lucum. ISID. Nemus, frondentes arbores infructuosæ, etc., usque ad nec permittit fictionem falsitatis vel erroris veritati catholicæ sociare.

¹¹⁸ + **17.2 Cumque reperti fuerint.** Lex errorem et idolatriam maxime detestatur: maximum enim scelus est honorem Creatoris impendere creaturæ; quod faciunt gentiles, vel mali catholici, qui, licet ab Ecclesia non recedant, tamen magis inveniuntur per diversa vitia servire diabolo, quam per bona opera militare Deo. Hos lapidibus jubet obrui quos irrevocabilis sententia damnandos esse prævidit.

¹¹⁹ + **17.6 In ore duorum aut trium testium.** Attestatione scilicet legis prophetarum et Evangelii, secundum illud: Sermo quem locutus est, ipse judicabit eum in novissimo die Joan. 12.. In titulo quoque crucis tres lingue testantur Christum esse regem Judæorum: Hebraica, Graeca et Latina Joan. 19.. Nemo occidatur. Tanta concordia est Veteris ac Novi Testamenti, ut neutrum sine altero sit. In humano judicio primum divinæ Scripturæ auctoritas requirenda est.

¹²⁰ + **17.8 Si difficile.** Sacerdotes Ecclesiæ Dei instruit, ut judicia ecclesiastica secundum potestatem sibi a Deo datam reverenter agant, et juste decernant, non ad libitum suum, sed secun-

et ad judicem qui fuerit illo tempore: quæresque ab eis, qui indicabunt tibi judicii veritatem. ¹⁰ Et facies quodcumque dixerint qui præsunt loco quem elegerit Dominus, et docuerint te ¹¹ juxta legem ejus, sequerisque sententiam eorum, nec declinabis ad dexteram neque ad sinistram. ¹²¹ ¹² Qui autem superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, et decreto judicis, morietur homo ille, et auferes malum de Israël: ¹²² ¹³ cunctusque populus audiens timebit, ut nullus deinceps intumescat superbia. ¹⁴ Cum ingressus fueris terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi, et possederis eam, habitaverisque in illa, et dixeris: Constituam super me regem, sicut habent omnes per circuitum nationes: ¹²³ ¹⁵ eum constituies, quem Dominus Deus tuus elegerit de numero fratrum tuorum. Non poteris alterius gentis hominem regem facere, qui non sit frater tuus. ¹⁶ Cumque fuerit constitutus, non multiplicabit sibi equos, nec reducet populum in Ægyptum, equitatus numero sublevatus, præsertim cum Dominus præceperit vobis ut nequaquam amplius per eamdem viam revertamini. ¹⁷ Non habebit uxores plurimas, quæ allicant animum ejus, neque argenti et auri immensa pondera. ¹⁸ Postquam autem sederit in solio regni sui, describet sibi Deuteronomium legis hujus in volumine, accipiens exemplar a sacerdotibus Leviticæ tribus, ¹⁹ et habebit secum, legetque illud omnibus diebus vitæ suæ, ut discat timere Dominum Deum suum, et custodire verba et cæremonias ejus, quæ in lege præcepta sunt. ¹²⁵ ²⁰ Nec elevetur cor ejus in superbiam super fratres suos, neque declinet in partem dexteram vel sinistram, ut longo tempore regnet ipse et filii ejus super Israël. ¹²⁶

18Non habebunt sacerdotes et Levitæ, et omnes qui de eadem tribu sunt, partem et hæreditatem cum reliquo Israël, quia sacrificia Domini, et oblationes ejus comedent, ¹²⁷ ² et nihil aliud accipient de possessione

dum legis decretum, ne suscipiendo personam mutant sententiam.

¹²¹ + **17.11 Juxta.** Nota, non dicitur tibi, ut obedias, nisi juxta legem docuerint, unde: Supra cathedram Moysi sederunt scribæ et pharisæi Matth. 23..

¹²² + **17.12 Sacerdotis imperio.** Christi qui est sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech, qui vicarios sibi substituit, quibus ait: Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit, etc. Luc. 10.. Jure ergo damnationis sustinet sententiam, qui contemnit divinitatis potentiam.

¹²³ + **17.14 Cum ingressus fueris terram,** etc. AUG., quæst. 26. Quæri potest cur displicuit populus Deo, cum regem desideravit, cum hic inveniatur esse permisus? Sed intelligendum est merito non fuisse secundum voluntatem Dei, quia hoc fieri non præcepit, sed desiderantibus permisit. Verumtamen præcepit ne fieret alienus, sed frater ex eodem populo indigena non alienigena. Quod autem ait: Non poteris: intelligendum est, non debebis. Constituam super. Habitatores terræ constituunt sibi regem contra Dei sententiam.

¹²⁴ + **17.17 Non habebit,** etc. AUG., quæst. 27. Manifestum est Salomonem hoc præceptum transisse, etc., usque ad perveniat ad alienigenas. Neque argenti. Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra Matth. 6..

¹²⁵ + **17.19 Legetque.** Nota quanta assiduitate legere debent sacerdotes, cum assidue legant reges. Lectio ipsa lux est et vita, unde: Verba, quæ ego loquor vobis, spiritus et vita sunt Joan. 6..

¹²⁶ + **17.20 Superbiæ.** Quasi, sciat se esse fratrem. Unum patrem Deum omnes habemus, cui dicimus: Pater noster, qui es in coelis, etc. Luc. 11.. Superbiæ. Benedictio est regnare super Israël, scilicet regnando facere Israël, scilicet Deum videntes.

¹²⁷ + **18.1 Non habebunt.** Et in Veteri et in Novo Testamento ministris altaris præceptum est

fratrum suorum: Dominus enim ipse est hæreditas eorum, sicut locutus est illis. ¹²⁸ ³ Hoc erit judicium sacerdotum a populo, et ab his qui offerunt victimas: sive bovem, sive ovem immolaverint, dabunt sacerdoti armum ac ventriculum: ¹²⁹ ⁴ primitias frumenti, vini, et olei, et lanarum partem ex ovium tonsione. ¹³⁰ ⁵ Ipsum enim elegit Dominus Deus tuus de cunctis tribubus tuis, ut stet, et ministret nomini Domini, ipse, et filii ejus in sempiternum. ⁶ Si exierit Levites ex una urbium tuarum ex omni Israël in qua habitat, et voluerit venire, desiderans locum quem elegerit Dominus, ¹³¹ ⁷ ministrabit in nomine Domini Dei sui, sicut omnes fratres ejus Levitæ, qui stabunt eo tempore coram Domino. ⁸ Partem ciborum eamdem accipiet, quam et ceteri: excepto eo, quod in urbe sua ex paterna ei successione debetur. ¹³² ⁹ Quando ingressus fueris terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi, cave ne imitari velis abominationes illarum gentium. ¹³³ ¹⁰ Nec inveniatur in te qui lustret filium suum, aut filiam, ducens per ignem: aut qui ariolos sciscitetur, et observet somnia atque auguria, nec sit maleficus, ¹³⁴ ¹¹ nec incantator, nec qui pythones consulat, nec divinos, aut quaerat a mortuis veritatem. ¹³⁵ ¹² Omnia enim hæc abominatur Dominus, et propter istiusmodi scelera delebit eos in introitu tuo. ¹³ Perfectus eris, et absque macula cum Domino Deo tuo. ¹⁴ Gentes istæ, quarum possidebis terram, augures et divinos audiunt: tu autem a Domino Deo tuo aliter institutus es. ¹⁵ Prophetam de gente tua et de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus: ipsum audies, ¹³⁶ ¹⁶ ut petisti a Domino Deo tuo in

de oblationibus et decimis vivere, nec terrenis possessionibus acquirendis concessum est inhiare: Unde: Nolite possidere aurum neque argentum, etc. Matth. 10.; et post pauca: Dignus est enim operarius cibo suo I Cor. 9. Et alibi: Qui altario serviunt cum altario participant Num. 18.. Non enim oportet, ut qui semper astare debet officio divino, inhiat terreno lucro, cui Deus hæreditas est. Quid ergo deesse potest illi qui omnia habentem habet.

¹²⁸ + **18.2 Hæreditas.** Pro operatione bona, ut quod mente conceperit, opere probet, unde: Cepit Jesus facere et docere Act. 1..

¹²⁹ + **18.3 Dabunt.** Quia in corporalibus solatis et spiritualibus emolumentis devote doctribus nostris communicare debemus, unde: Communicet is qui catechizatur verbo, ei qui se catechizat, in omni opere bono Gal. 6.. Ventriculum. Venter receptaculum ciborum, omnes hominum labores, et momentanea gulæ blandimenta sunt, quorum finem condemnat: et mentibus Deo sacratiss ostendit totum quod voramus in successum projici, unde: Esca ventri, et venter escis: Deus autem et hunc et hanc destruet.

¹³⁰ + **18.4 Primitias.** Primitias frugum laborantem agricolam oportet primum de fructibus accipere.

¹³¹ + **18.6 Si exierit.** Quasi urbem et domum deserit, qui gratis Deo servit, et sine sumptu Evangelium ponit.

¹³² + **18.8 Excepto.** AUG., quæst. 38. Quod LXX, etc., usque ad eum servari oportet quod parentibus exhibuitum est.

¹³³ + **18.9 Quando ingressus.** AUG., quæst. 29. Quoniam portentorum inspectores interdicuntur, etc., usque ad sic illæ inspectiones prodigorum a significationibus miraculorum discernendæ sunt.

¹³⁴ + **18.10 Ariolos.** Qui circumеunt aras nefandis precibus, et divinationem in extis animalium querunt. Auguria. Quasi avigeria, quæ in vocibus avium gerantur. Vel avigaria, ab avium garritu.

¹³⁵ + **18.11 Pythones.** Ventriloquos, de quorum ventre dæmones loquuntur, a Pythonne sic dictos, id est Apolline, quem deum divinationis credebant esse.

¹³⁶ + **18.15 Prophetam de.** Licet historialiter de prophetis accipi possit, qui post Moysen in populo Isræl repleti sunt Spiritu Dei, melius tamen de Domino prophetarum accipitur, de quo

Horeb, quando concio congregata est, atque dixisti: Ultra non audiam vocem Domini Dei mei, et ignem hunc maximum amplius non videbo, ne moriar. ¹⁷
 Et ait Dominus mihi: Bene omnia sunt locuti. ¹⁸ Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui: et ponam verba mea in ore ejus, loqueturque ad eos omnia quæ præcepero illi. ¹⁹ Qui autem verba ejus, quæ loquetur in nomine meo, audire noluerit, ego ulti existam. ²⁰ Propheta autem qui arrogantia depravatus voluerit loqui in nomine meo, quæ ego non præcepi illi ut diceret, aut ex nomine alienorum deorum, interficietur. ²¹
 Quod si tacita cogitatione responderis: Quomodo possum intelligere verbum, quod Dominus non est locutus? ²² hoc habebis signum: quod in nomine Domini propheta ille prædixerit, et non evenerit: hoc Dominus non est locutus, sed per tumorem animi sui propheta confinxit: et idcirco non timebis eum.

19 Cum disperdiderit Dominus Deus tuus gentes, quarum tibi traditurus est terram, et possederis eam, habitaverisque in urbibus ejus et in ædibus: ² tres civitates separabis tibi in medio terræ, quam Dominus Deus tuus dabit tibi in possessionem, ¹³⁷ ³ sternens diligenter viam: et in tres æqualiter partes totam terræ tuæ provinciam divides: ut habeat e vicino qui propter homicidium profugus est, quo possit evadere. ¹³⁸ ⁴ Hæc erit lex homicidæ fugientis, cuius vita servanda est: qui percusserit proximum suum nesciens, et qui heri et nudiustertius nullum contra eum odium habuisse comprobatur: ⁵ sed abiisse cum eo simpliciter in silvam ad ligna cædenda, et in succisione lignorum securis fugerit manu, ferrumque lapsum de manubrio amicum ejus percusserit, et occiderit: hic ad unam supradictarum urbium confugiet, et vivet: ⁶ ne forsitan proximus ejus, cuius effusus est sanguis, dolore stimulatus, perseguatur, et apprehendat eum si longior via fuerit, et percutiat animam ejus, qui non est reus mortis: quia nullum contra eum, qui occisus est, odium prius habuisse monstratur. ⁷ Idcirco præcipio tibi, ut tres civitates æqualis inter se spatii dividias. ⁸ Cum autem dilataverit Dominus Deus tuus terminos tuos, sicut juravit patribus tuis, et dederit tibi cunctam terram, quam eis pollicitus est ⁹ (si tamen custodieris mandata ejus, et

turbæ ab ipso satiatæ dixerunt: Hic est vere propheta qui venturus est in mundum Joan. 6.. Et alibi: Propheta magnus surrexit in nobis Luc. 7..

^{137 + 19.2 Tres.} Fidem, spem et charitatem, ad quas omnes poenitentes debent confugere. Tres civitates refugii ultra Jordanem constituit Moyses homicidis qui non sponte homicidium commiserunt, alias tres circa Jordanem jubet separari Num. XXXV; Josue. 20., mystice insinuans quod ante perceptionem baptismi, qui vult a peccato salvari et ab hostibus spiritualibus liberari, sanctæ Trinitatis fidem debet sincera mente confiteri, et post baptismum in fide, spe et charitate viriliter operari. Sicque religiose coversans in mundo, qui senario conditus est numero, post perfectionem bonorum operum requiem æternam exspectat in sabbatismo.

^{138 + 19.3 In tres.} Ut qui salvandus est facilius evadat. Prædicatores quoque verbo et exemplo debent peccatoribus consulere et æqualiter in tota terra Ecclesiæ fidem Trinitatis omnibus insinuare, ut viam veritatis et portam fidei agnoscant patere sibi, et se merito damnandos si intrare noluerint. Sed abiisse. Exemplo enim ostendit qualis homicida salvandus sit. GREG., Past. part. 2, cap. 10, tom. 3. Ad silvam cum amico imus, etc., usque ad quæ non malitiose perpetratur. AMBR., lib. de Fuga sæculi, cap. 2. Congrue provisum liquet, etc., usque ad percussus Levitico gladio moriatur sensus carnis, ut vivat anima vestra.

feceris, quae hodie præcipio tibi, ut diligas Dominum Deum tuum, et ambules in viis ejus omni tempore), addes tibi tres alias civitates, et supradictarum trium urbium numerum duplicabis: ¹³⁹ ¹⁰ ut non effundatur sanguis innoxius in medio terræ, quam Dominus Deus tuus dabit tibi possidendum, ne sis sanguinis reus. ¹¹ Si quis autem, odio habens proximum suum, insidiatus fuerit vitæ ejus, surgensque percutserit illum, et mortuus fuerit, fugeritque ad unam de supradictis urbibus, ¹⁴⁰ ¹² mittent seniores civitatis illius, et arripient eum de loco effugii, tradentque in manu proximi, cuius sanguis effusus est, et morietur. ¹³ Non miseraberis ejus, et auferes innoxium sanguinem de Israël, ut bene sit tibi. ¹⁴ Non assumes, et transferes terminos proximi tui, quos fixerunt priores in possessione tua, quam Dominus Deus tuus dabit tibi in terra quam acceperis possidendum. ¹⁴¹ ¹⁵ Non stabit testis unus contra aliquem, quidquid illud peccati, et facinoris fuerit: sed in ore duorum aut trium testium stabit omne verbum. ¹⁴² ¹⁶ Si steterit testis mendax contra hominem, accusans eum prævaricationis, ¹⁷ stabunt ambo, quorum causa est, ante Dominum in conspectu sacerdotum et judicum qui fuerint in diebus illis. ¹⁸ Cumque diligentissime perscrutantes, invenerint falsum testem dixisse contra fratrem suum mendacium, ¹⁹ reddent ei sicut fratri suo facere cogitavit, et auferes malum de medio tui: ²⁰ ut audientes ceteri timorem habeant, et nequaquam talia audeant facere. ²¹ Non misereberis ejus, sed animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede exiges. ¹⁴³

20Si exieris ad bellum contra hostes tuos, et videris equitatus et currus, et majorem quam tu habeas adversarii exercitus multitudinem, non timebis eos:

¹³⁹ + **19.9 Addes tibi.** In libro Jesu Nave, sex civitates refugii decernuntur talibus homicidis Josue 20.. Cades in Galilea montis Nepthali, Sichem in monte Ephraim, et Cariatharbe, quæ est Hebron, in monte Juda. Et trans Jordanem Bosor de tribu Ruben, et Ramoth in Galaad de tribu Gad, et Gaulon in Basan, de tribu Manasse. AMBR., ubi supra. Sex autem civitatum refugia sunt, etc, usque ad vel interdictorum declinatione veneremur.

¹⁴⁰ + **19.11 Si quis autem odio habens proximum.** Qui malitia aliquem percutit, et in mortem animæ dicit, reus est æternæ mortis, unde: Si quis scandalizaverit unum de pusillis qui in me credunt, etc. Et alibi: Qui odit fratrem homicida est, et non habebit vitam æternam Matth. XVIII; I Joan. 3.. Hic ab altari divellitur, tanquam sacramentis Dominicis indignus, nec veniam nisi per condignam poenitentiam promeretur. Qui autem non sponte occidit, habet urbes refugii, Ecclesiam scilicet catholicam, ubi se angustia poenitentiæ coercens, per omne tempus præsentis vitæ bonis operibus studeat, et si spem in morte summi pontificis, scilicet Redemptoris sui, posuerit, tandem merebitur salvari. Qui fraternum odium retinet in corde, non potest fructuosam poenitentiam agere, nec Deum sibi placare.

¹⁴¹ + **19.14 Non assumes et transferes terminos,** etc. Unde: Ne transgrediaris terminos quos posuerunt patres tui Prov. 22., id est, præcedentium patrum regulas et definitiones vivendi.

¹⁴² + **19.15 Non stabit testis unus.** Hoc etiam historialiter servare debemus. Et contra impios vel haereticos, cum testimonii Scripturarum indigemus, duos testes, id est, Vetus et Novum Testamentum adhibemus, vel tres, id est, Evangelium, prophetas, apostolum, et sic stat verbum.

¹⁴³ + **19.21 Animam pro anima.** Qui enim animam errare fecit, venia dignus non est. Dentem pro dente Exod. XXI; Lev. XXIV; Matth. 5.. Verborum virtutem. Dentes enim verba significant secundum illud: Filii hominum, dentes eorum arma Psal. 56.. Et alibi: Dentes ejus lacte, id est lege, candidiores Gen. 29.. Manum, etc. Operationem, ut ea, scilicet. sunt ei utilia aut nociva quæ in alio pervertit.

quia Dominus Deus tuus tecum est, qui eduxit te de terra Ægypti.¹⁴⁴ ²
Appropinquante autem jam prælio, stabit sacerdos ante aciem, et sic loquetur
ad populum: ³ Audi, Israël: vos hodie contra inimicos vestros pugnam
committitis: non pertimescat cor vestrum, nolite metuere, nolite cedere, nec
formidetis eos: ⁴ quia Dominus Deus vester in medio vestri est, et pro vobis
contra adversarios dimicabit, ut eruat vos de periculo. ⁵ Duces quoque per
singulas turmas audiente exercitu proclamabunt: Quis est homo qui
ædificavit domum novam, et non dedicavit eam? vadat, et revertatur in
domum suam, ne forte moriatur in bello, et aliis dedicet eam.¹⁴⁵ ⁶ Quis
est homo qui plantavit vineam, et nequid fecit eam esse communem, de qua
vesci omnibus liceat? vadat, et revertatur in domum suam, ne forte moriatur
in bello, et aliis homo ejus fungatur officio. ⁷ Quis est homo, qui despontit
uxorem, et non accepit eam? vadat, et revertatur in domum suam, ne forte moriatur
in bello, et aliis homo accipiat eam. ⁸ His dictis addent reliqua, et
loquentur ad populum: Quis est homo formidolosus, et corde pavido? vadat,
et revertatur in domum suam, ne pavere faciat corda fratrum suorum, sicut
ipse timore perterritus est. ⁹ Cumque siluerint duces exercitus, et finem
loquendi fecerint, unusquisque suos ad bellandum cuneos præparabit. ¹⁰
Siquando accesseris ad expugnandam civitatem, offeres ei primum pacem.
¹¹ Si reperierit, et aperuerit tibi portas, cunctus populus, qui in ea est,
salvabitur, et serviet tibi sub tributo. ¹² Sin autem foedus inire noluerit, et
cooperit contra te bellum, oppugnabis eam. ¹³ Cumque tradiderit Dominus
Deus tuus illam in manu tua, percutes omne quod in ea generis masculini est,
in ore gladii, ¹⁴ absque mulieribus et infantibus, jumentis et ceteris quæ in
civitate sunt. Omnem prædam exercitui divides, et comedes de spoliis
hostium tuorum, quæ Dominus Deus tuus dederit tibi. ¹⁵ Sic facies cunctis
civitatibus, quæ a te procul valde sunt, et non sunt de his urbibus, quas in
possessionem accepturus es. ¹⁶ De his autem civitatibus, quæ dabuntur tibi,
nullum omnino permittes vivere: ¹⁴⁶ ¹⁷ sed interficies in ore gladii,
Hethæum videlicet, et Amorrhæum, et Chananæum, Pherezæum, et Hevæum,
et Jebusæum, sicut præcepit tibi Dominus Deus tuus: ¹⁸ ne forte doceant vos
facere cunctas abominationes, quas ipsi operati sunt diis suis, et peccetis in
Dominum Deum vestrum. ¹⁹ Quando obsederis civitatem multo tempore, et
munitionibus circumdederis ut expugnes eam, non succides arbores, de quibus
vesci potest, nec securibus per circuitum debes vastare regionem: quoniam
lignum est, et non homo, nec potest bellantium contra te augere numerum.

¹⁴⁴ + **20.1 Quia Dominus.** Mystice. AUG., quæst. 30. LXX: Quoniam Dominus, etc., usque ad ut etiam ipsos acturos ostenderet.

¹⁴⁵ + **20.5 Quis est homo.** ID., quæst. 31. Non est melior in bello qui jam ædifica dedi-
cavit, etc., usque ad sed hæc instituta sunt propter virorum animos explorandos. Quis est homo.
ISID. Docet non posse quemquam professionem contemplationis vel militiæ spiritalis arripere, etc.,
usque ad: ut ei placeat cui se probavit II Tim. 2.. Melius est professionem vel persecutionem de-
vitare, quam in ea succumbere. Ad disputationem quoque contra hæreticos venire non debet, nisi
doctus et perfectus, ne scandalizet alios superatus.

¹⁴⁶ + **20.16 Nullum omnino permittes.** Nulli vitio in nostra conversatione parcendum, ne
coram oculis Domini voluptatibus corrupti et abominabiles appareamus, et exultantes inimici de
ruina nostra dicant: Euge, euge animæ nostræ, devorabimus eum Psal. 34..

²⁰ Si qua autem ligna non sunt pomifera, sed agrestia, et in ceteros apta usus, succide, et instrue machinas, donec capias civitatem, quæ contra te dimicat.

21 Quando inventum fuerit in terra, quam Dominus Deus tuus datus est tibi, hominis cadaver occisi, et ignorabitur cædis reus,¹⁴⁷ ² egredientur majores natu, et judices tui, et metientur a loco cadaveris singularum per circuitum spatia civitatum:³ et quam vicinorem ceteris esse perspexerint, seniores civitatis illius tollent vitulam de armento, quæ non traxit jugum, nec terram scidit vomere,⁴ et ducent eam ad vallem asperam atque saxosam, quæ numquam arata est, nec sementem recepit: et cædant in ea cervices vitulæ:¹⁴⁸ ⁵ accendentque sacerdotes filii Levi, quos elegerit Dominus Deus tuus ut ministrent ei, et benedicant in nomine ejus, et ad verbum eorum omne negotium, et quidquid mundum, vel immundum est, judicetur.⁶ Et venient majores natu civitatis illius ad interfictum, lavabuntque manus suas super vitulam, quæ in valle percussa est,¹⁴⁹ ⁷ et dicent: Manus nostræ non effuderunt sanguinem hunc, nec oculi viderunt:⁸ propitius esto populo tuo Israël, quem redemisti, Domine, et ne reputes sanguinem innocentem in medio populi tui Israël. Et auferetur ab eis reatus sanguinis:¹⁵⁰ ⁹ tu autem alienus eris ab innocentis cruento, qui fusus est, cum feceris quod præcepit Dominus.¹⁰ Si egressus fueris ad pugnam contra inimicos tuos, et tradiderit eos Dominus Deus tuus in manu tua, captivosque duxeris,¹⁵¹ ¹¹ et videris in numero captivorum mulierem pulchram, et adamaveris eam, voluerisque habere uxorem,¹⁵² ¹² introduces eam in domum tuam: quæ radet cæsarium,

¹⁴⁷ + **21.1 Quando inventum,** etc. Cadaver, corpus sine anima, et anima sine Deo, qui est ejus vita. In terra quam Dominus Deus tuus datus est tibi, hoc est in Ecclesia. Cædis reus, actor seditionis; Majores natu, vita et sapientia majores. Judices, id est sacerdotes, quorum officium est de singulis judicare, id est, discernere. Metientur a loco cadaveris, id est, cum summa discretione investigabunt actorem seditionis. Tollent vitulam de armento, id est, carnem Christi, quam de patribus sumpsit. Quæ non traxit jugum, quia peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. Nec terram scidit vomere I Petr. 2., nullam scilicet seditionis maculam admisit. Et ignorabitur cædis reus. Diabolus qui invisibilis, et ideo ignorari dicitur, scitur enim quia misit in cor, ut traderet eum Judas Joan. 13.. Majores natu, etc. Apostoli et doctores qui Scripturæ attestatione perceperunt nullam nationem sic promptam ad cædem ut Judæorum gentem, qui et prophetarum et Domini sanguinem fuderunt.

¹⁴⁸ + **21.4 Et ducent eam ad vallem asperam,** etc. Mortem scilicet despectam et turpissimam, unde: Morte turpissima condemnemus eum. Quæ nunquam arata est Sap. 2., quia mors Christi absque culpa fuit. Nec sementem recepit Matth. 13., id est, zizania peccati, quæ inimicus homo superseminavit. Possumus per vallem asperam gentilitatem accipere, quæ aspera erat; saxosa, quia saxa adorabat; in qua cæsa est cervix vitulæ, quia pro salute gentium mors Christi celebrata est. Cervix robur carnis quod in morte depositum. Lavabunt manus super vitulam, id est, purgabunt opera per passionis Christi confidentiam.

¹⁴⁹ + **21.6 Lavabuntque manus suas,** etc. Id est, opera sua in passione Christi demonstrabunt esse munda. Licit enim ejusdem passionis sacramenta quotidie iterentur, ab omni tamen fraude Judæorum corda et opera habent mundissima.

¹⁵⁰ + **21.8 Propitius esto.** Pro officio suo benedicunt populo, ut non reddatur vindicta pro scelere, sed salus pro redemptione.

¹⁵¹ + **21.10 Si egressus fuerit ad pugnam.** ISID. Dicant Judæi, quomodo hæc servent? quid causæ sit mulierem decalvari et unguis circumcidere? quid si sine capillis et unguibus inventa fuerit?

¹⁵² + **21.11 Mulierem pulchram.** Sicut Paulus qui de Menandro sumpsit: Corrumpt bonos mores colloquia mala I Cor. 15.. Et de Arato: In ipso vivimus, movemur, et sumus: ipsius

et circumcidet ungues,¹³ et deponet vestem, in qua capta est: sedensque in domo tua, flebit patrem et matrem suam uno mense: et postea intrabis ad eam, dormiesque cum illa, et erit uxor tua.¹⁵³ ¹⁴ Si autem postea non sederit animo tuo, dimittes eam liberam, nec vendere poteris pecunia, nec opprimere per potentiam: quia humiliasti eam.¹⁵ Si habuerit homo uxores duas, unam dilectam, et alteram odiosam, genuerintque ex eo liberos, et fuerit filius odiosæ primogenitus,¹⁵⁴ ¹⁶ volueritque substantiam inter filios suos dividere, non poterit filium dilectæ facere primogenitum, et præferre filio odiosæ:¹⁵⁵ ¹⁷ sed filium odiosæ agnoscat primogenitum, dabitque ei de his quæ habuerit cuncta duplia: iste est enim principium liberorum ejus, et huic debentur primogenita.¹⁵⁶ ¹⁸ Si genuerit homo filium contumacem et protervum, qui non audiat patris aut matris imperium, et coërcitus obedire contempserit:¹⁵⁷ ¹⁹ apprehendent eum, et ducent ad seniores civitatis illius, et ad portam judicii,²⁰ dicentque ad eos: Filius noster iste protervus et contumax est: monita nostra audire contemnit, comissionibus vacat, et luxuriæ atque conviviis:²¹ lapidibus eum obruet populus civitatis, et morietur, ut auferatis malum de medio vestri, et universus Israël audiens pertimescat.²² Quando peccaverit homo quod morte plectendum est, et adjudicatus morti appensus fuerit in patibulo:¹⁵⁸ ²³ non permanebit cadaver ejus in ligno, sed in eadem die sepelietur: quia maledictus a Deo est qui pendet in ligno: et nequaquam contaminabis terram tuam, quam

enim et genus sumus Act. 17.. Alii putant hanc mulierem specie decoram significare rationabilem disciplinam apud Gentiles inventam: ab ea enim oportet recidi omnem superstitionis immunditiam, ut ad studium veritatis assumatur. Nihil enim mundum habent disciplinæ gentilium, quia nulla apud eos disciplina est, cui non sit aliquid immunditiae vel superstitionis admistum.

¹⁵³ + **21.13 Uno mense**, id est, triginta diebus, ut post fidem Trinitatis et opus legis, mereatur Ecclesiæ sociari; ter enim decem triginta efficiunt. Et postea. Cum nec in capite, id est sensibus, nec in manibus, id est operibus, aliquid superfluum aut immundum erit.

¹⁵⁴ + **21.15 Si habuerit homo uxores duas**, etc. Christus sibi duas uxores, populum scilicet Judæorum et gentium, conjugii copulavit nomine. Odiosa est synagoga, semper contentiosa, dura cervice, incircumcisæ corde; dilecta gentilis Ecclesia. Sed non potest filium dilectæ præferre filio odiosæ, id est Ecclesiam de gentibus et filios ejus præferre apostolis et aliis primitivis, qui sunt filii synagogæ. Agnoscit odiosæ primogenitum, dat ei duplia, quia primitivis synagogæ filiis dedit legem et prophetas, et notitiam nominis sui, et primo eis Evangelium prædicavit. Hic enim est primogenitus liberorum ejus. Unam dilectam. Animalitatem, quæ dulcis videtur et delectabilis: omnia voluptuosa cupit et nullo mœrore afficit. Alteram odiosam. Rationalitatem, quæ non indulget corpori, nec servit voluptati, sed abdicat occulta dedecoris.

¹⁵⁵ + **21.16 Primogenitum**. Apostoli et apostolici viri, qui locum primogeniti obtinent, quorum Ecclesia sequitur auctoritatem.

¹⁵⁶ + **21.17 Sed filium**. Hoc ad litteram faciendum est, ne sequatur quis animi sui motum, vel amorem, vel odium, sed naturam. Cuncta duplia. Apostoli cuncta duplia suscepérunt, qui doctrina et operatione prædicti sunt. Alii dabit ut vivat, non ut abundet, sicut Abraham filium ancillæ super nationes præfecit: filio Saræ, non solum temporalia, sed spiritualia accumulavit Gen. 12..

¹⁵⁷ + **21.18 Si genuerit**. Melior est obedientia quam victimæ, et auscultare magis quam offerre adipem arietum, quoniam quasi peccatum ariolandii est repugnare, etc. I Reg. 15. Inobedientem ergo filium et vitiosum Moyses jubet obrui lapidibus: Evangelium quoque duris increpationibus, quasi lapidibus tales arguit: Genimina viperarum, quis docebit vos fugere a ventura ira Luc. 3?

¹⁵⁸ + **21.22 Appensus**. Cruciatum ejus vidente populo, unde: Peccantes coram omnibus argue, ut cæteri metum habeant II Tim. 5..

Dominus Deus tuus dederit tibi in possessionem.¹⁵⁹

22Non videbis bovem fratris tui, aut ovem errantem, et præteribis: sed reduces fratri tuo,¹⁶⁰ ² etiamsi non est propinquus frater tuus, nec nosti eum: duces in domum tuam, et erunt apud te quamdiu querat ea frater tuus, et recipiat. ³ Similiter facies de asino, et de vestimento, et de omni re fratris tui, quæ perierit: si inveneris eam, ne negligas quasi alienam.¹⁶¹ ⁴ Si videris asinum fratris tui aut bovem cecidisse in via, non despicies, sed sublevabis cum eo. ⁵ Non induetur mulier veste virili, nec vir utetur veste feminea: abominabilis enim apud Deum est qui facit hæc.¹⁶² ⁶ Si ambulans per viam, in arbore vel in terra nidum avis inveneris, et matrem pullis vel ovis desuper incubantem: non tenebis eam cum filiis,⁷ sed abire patieris, captos tenens filios: ut bene sit tibi, et longo vivas tempore. ⁸ Cum ædificaveris domum novam, facies murum tecti per circuitum: ne effundatur sanguis in domo tua, et sis reus labente alio, et in præceps ruente.¹⁶³ ⁹ Non seres vineam tuam altero semine: ne et sementis quam sevisti, et quæ nascuntur ex vinea, pariter sanctificantur.¹⁶⁴ ¹⁰ Non arabis in bove simul et asino.¹⁶⁵ ¹¹ Non indueris vestimento, quod ex lana linoque contextum

¹⁵⁹ + **21.23 Non permanebit.** Hoc est non debet relinqu in eadem damnatione, sed revocari doctorum exhortatione, ut nulli, dum vivit, reconciliatio negetur. Non permanebit. Non est de die in diem differenda poenitentia, sed statim agenda, ut per poenitentiam infructuosam ab oculis Dei abscondantur delicta, unde: Beati quorum tecta sunt peccata Psal. 31.. Maledictus a Deo. AUG., lib. XIV contra Faustum. Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum Gal. 3.. Adam namque in ligno prævaricationis corruvit: ideo sibi et posteris suis maledictionem meruit, de qua dicit: Maledictus omnis qui pendet in ligno. Maledictam namque, id est, execrabilem et turpissimam mortem suscepit. ID., ubi supra, cap. 3, 4. Maledictus a Deo est qui pendet, etc. Quidam hæretici ad calumniam passionis Christi hanc sententiam transferunt, etc., usque ad bene ergo maledictum dicitur, quod odit Deus, hoc peperdit in ligno. Contaminabis. Poenitentiae lacrymis fetorem peccatorum abluere debemus, ne aliis scandalum et nobis germet cruciatum.

¹⁶⁰ + **22.1 Non videbis.** Moraliter. Frater tuus doctor Ecclesiæ, cuius discipulum vel doctum, qui significatur per bovem, vel indoctum, qui significatur per ovem, si videris errare, noli negligere, sed exhortare ut fratri, id est, magistro possis reconciliare. Duc in domum tuam I Cor. 11., id est, adhibe curam. Et si non est propinquus, id est Ecclesiæ tuæ, sed alterius doctor.

¹⁶¹ + **22.3 Similiter.** Gentili, scilicet, cuius utilitatem et immunditiam non debemus desplicere. Vestimento. Plebe qua ornatur doctor. Ad litteram quoque omnia hæc et similia servanda sunt.

¹⁶² + **22.5 Non induetur mulier,** etc. AUG., quæst. 32. Alia editio, etc., usque ad non debet aliquid feminine vel molle in doctrina sua habere. Mulier. Cuius naturaliter diversus color, motus incestus, vires, cui non permittitur docere, nec dominari in virum, nec usurpet officium prædicandi I Cor. 13.. Contra naturam est virum muliebria facere, comam crisperare, torquere capillos, unde Apostolus: Vir, si comam nutrierit, ignominia est illi. Mulieri autem capilli pro velamine dati sunt; non ergo induetur vir veste feminine, operatione scilicet fluxa et dissoluta. RAB. Per viam imus, etc., usque ad sed ex ea allegoricum sensum in mente retinemus.

¹⁶³ + **22.8 Domum novam,** id est Ecclesiam. Murum tecti, id est virtutum custodiam. Ne effundatur sanguis in domo tua, hoc est ne alio peccante reus tenearis. GREG., lib. VIII Moral., cap. 39. Ne effundatur. Per incuriam atque desidiam. Unde qui virtutes sine humilitate congregat, quasi pulverem in ventum portat.

¹⁶⁴ + **22.9 Vineam,** doctrinam, vel plebem doctoribus commissam, ubi vinum spiritualis gratia abundare debet. Altero semine, id est hæretico. Semen bonum verbum Dei; semen nequam quod inimicus seminavit Matth. 13.: cavendum ergo ne immisceatur aliquid erroris, et corrumpatur semen Dei.

¹⁶⁵ + **22.10 Non arabis.** ISID. In bove et asino arat, qui recipit Evangelia cum Judæorum

est. ¹² Funiculos in fimbriis facies per quatuor angulos pallii tui, quo operieris. ¹⁶⁶ ¹³ Si duxerit vir uxorem, et postea odio habuerit eam, ¹⁶⁷ ¹⁴ quæsieritque occasiones quibus dimittat eam, objiciens ei nomen pessimum, et dixerit: Uxorem hanc accepi, et ingressus ad eam non inveni virginem: ¹⁵ tollent eam pater et mater ejus, et ferent secum signa virginitatis ejus ad seniores urbis qui in porta sunt: ¹⁶⁸ ¹⁶ et dicet pater: Filiam meam dedi huic uxori: quam quia odit, ¹⁷ imponit ei nomen pessimum, ut dicat: Non inveni filiam tuam virginem: et ecce hæc sunt signa virginitatis filiæ meæ. Expandent vestimentum coram senioribus civitatis: ¹⁸ apprehendentque senes urbis illius virum, et verberabunt illum, ¹⁶⁹ ¹⁹ condemnantes insuper centum siclis argenti, quos dabit patri puellæ, quoniam diffamavit nomen pessimum super virginem Israël: habebitque eam uxorem, et non poterit dimittere eam omnibus diebus vitæ suæ. ¹⁷⁰ ²⁰ Quod si verum est quod objicit, et non est in puella inventa virginitas, ²¹ ejicient eam extra fores domus patris sui, et lapidibus obruent viri civitatis illius, et morietur: quoniam fecit nefas in Israël, ut fornicaretur in domo patris sui: et auferes malum de medio tui. ²² Si dormierit vir cum uxore alterius, uterque morietur, id est, adulter et adultera: et auferes malum de Israël. ²³ Si puellam virginem desponderit vir, et invenerit eam aliquis in civitate, et concubuerit cum ea, ¹⁷¹ ²⁴ educes utrumque ad portam civitatis illius, et lapidibus obruentur: puella, quia non clamavit, cum esset in civitate: vir, quia humiliavit uxorem proximi sui: et auferes malum de medio tui. ²⁵ Sin autem in agro repererit vir puellam, quæ despontata est, et apprehendens concubuerit cum ea, ipse morietur solus: ²⁶ puella nihil patietur, nec est rea mortis: quoniam sicut latro consurgit contra fratrem suum, et occidit animam ejus, ita et puella perpessa est. ¹⁷² ²⁷ Sola erat in agro: clamavit, et nullus

observantia, quæ præcessit in umbra. In bove quoque bene operantium vita, in asino stultorum socordia: quasi, fatuum sapienti in prædicatione non socius, ne per eum qui rem implere non valet ei obsistas qui prævalet. Stultus vero et sapiens bene conjunguntur, ut unus præcipiat et alter obediatur, non ut æquali potestate verbum Dei annuntient. Allegorice lineis vestibus lanam vel purpuram miscet, qui inordinate vivit, et profectionibus diversi generis, ut si sanctimonialis habeat ornamenta uxoris, vel uxor gerat speciem virginis. Hoc autem figurabatur in vestibus, quod nunc declaratur in moribus.

¹⁶⁶ + **22.12 Funiculos.** Ad differentiam scilicet, sicut signum circumcisioñis Israélitas separat a cæteris. Superstitionis vero magistri captantes auram populi, et lucra ex mulierculis, dilatabant fimbrias et eis alligabant spinas, ut vel ambulantes vel sedentes pungerentur, et sic ad serviendum Deo monerentur, unde: Dilatant phylacteria sua et magnificam fimbrias.

¹⁶⁷ + **22.13 Si duxerit.** AUG., quæst. 33. Apparet quomodo subditas viris feminas, etc., usque ad qua fuerat alter plectendus.

¹⁶⁸ + **22.15 Pater et mater ejus.** Doctores Ecclesiæ qui quasi pater et mater fovent plebem: patres auctoritate, matres pietate.

¹⁶⁹ + **22.18 Et verberabunt.** Non mirum, si vir, qui falso accusat, jubetur cædi, et multam reddere; puella vero, si culpabilis sit, lapidari: quia per feminam initium peccati, quæ virum seduxit et dupliciter peccavit, prius in Deum, postea in virum, vir tantum in Deum

¹⁷⁰ + **22.19 Centum siclis,** etc. Perfectione doctrinæ et sollicitudinis, quam impendat subjectæ plebi, vel poenitentiæ. Centenarius enim perfectus est, quinquagenarius poenitentiæ consecratus.

¹⁷¹ + **22.23 Si puellam virginem desponderit.** In hoc capitulo, sicut in duobus præcedentibus et duobus succendentibus, corporalem condemnat fornicationem.

¹⁷² + **22.26 Nihil patietur.** Sed ad incoep tam fidem revocabitur per gratiam baptismi liberata ab hostibus.

affuit qui liberaret eam. ²⁸ Si invenerit vir puellam virginem, quæ non habet sponsum, et apprehendens concubuerit cum illa, et res ad judicium venerit: ²⁹ dabit qui dormivit cum ea, patri puellæ quinquaginta siclos argenti, et habebit eam uxorem, quia humiliavit illam: non poterit dimittere eam cunctis diebus vitæ suæ. ¹⁷³ ³⁰ Non accipiet homo uxorem patris sui, nec revelabit operimentum ejus. ¹⁷⁴

23Non intravit eunuchus, attritis vel amputatis testiculis et abscisso veretro, ecclesiam Domini. ¹⁷⁵ ² Non ingredietur mamzer, hoc est, de scorto natus, in ecclesiam Domini, usque ad decimam generationem. ³ Ammonites et Moabites etiam post decimam generationem non intrabunt ecclesiam Domini in æternum: ¹⁷⁶ ⁴ quia noluerunt vobis occurrere cum pane et aqua in via quando egressi estis de Ægypto: et quia conduxerunt contra te Balaam filium Beor de Mesopotamia Syriæ, ut malediceret tibi: ¹⁷⁷ ⁵ et noluit Dominus Deus tuus audire Balaam, vertitque maledictionem ejus in benedictionem tuam, eo quod diligenter te. ¹⁷⁸ ⁶ Non facies cum eis pacem, nec quæras eis bona cunctis diebus vitæ tuae in sempiternum. ⁷ Non abominaberis Idumæum, quia frater tuus est: nec Ægyptum, quia advena fuisti in terra ejus. ¹⁷⁹ ⁸ Qui nati fuerint ex eis, tertia generatione intrabunt in ecclesiam

¹⁷³ + **22.29 Non poterit.** AUG., quæst. 34. Merito quæritur utrum ista poena sit, ut non eam possit dimittere per omne tempus, quam inordinate et illicite violavit; si enim intelligimus eam non posse, id est non debere dimitti per omne tempus, quia uxor effecta est, occurrit quod Moyses permisit dare libellum repudii et dimittere. In his autem quæ illicite vitiant noluit licere, ne videatur ad ludibrium fecisse, et potius finxisse quod eam duxerit. Hoc quoque de illa jussit, cui vir calumniatus fuerit de virginalibus non inventis.

¹⁷⁴ + **22.30 Non.** Pater noster Christus est, cuius Ecclesia uxor est; non licet homini dignitatem istius sponsi transferre in se, nec sponsam ejus violare, ut amorem ejus commutet in se, ex dono virtutum vel ex prædicatione laudem suam quærendo non Dei; cui dicere convenit: Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam Psal. 103..

¹⁷⁵ + **23.1 Non intrabit.** Omnes qui molliter vivunt, nec virile opus perficiunt, non possunt permanere in congregatione sanctorum nec digni sunt introitu regni cœlorum, quod violentiam patitur, et violenti diripiunt illud. Mamzer. Degenet sensu vel moribus; vel quem hæreticorum pravitas in perceptione sacramentorum degenerem fecit; vel ritus gentilitatis aut Judaismi maculavit. Is in Ecclesiam recipietur, cum integra fide decalogum legis secundum Evangelii institutionem servaverit, et carnalem conversationem Spiritu sancto roboratus abdicaverit; unde: Si vis ad vitam ingredi, serva mandata Matth. 19.. Et alibi: Ego sum ostium: per me si quis intrat, salvabitur Joan. 10..

¹⁷⁶ + **23.3 Ammonites et Moabites.** AUG., quæst. 33. Alia editio, etc., usque ad feminis imputaverunt, quas conservare maluerunt. Moabites. Hæreticos semper ab Ecclesia esse pellendos significat, quasi, Hæreticum hominem post unam et alteram correctionem devita.

¹⁷⁷ + **23.4 Quia noluerunt nobis occurrere cum,** etc. Tradunt Hebrei quod hæ gentes propinquæ sibi exeuntibus de Ægypto occurrerunt cum pane tantum, cum scirent nos in deserto maxime siti laborare, et ideo huic maledictioni subjecti sunt. Mystice designant hæreticos, qui fugientibus de Ægypto hujus mundi ad veram terram promissionis offerunt panem pollutum, non aqua sapientiae dulcoratum, et ideo ab Ecclesia alienati sunt.

¹⁷⁸ + **23.5 Vertitque.** Quia saepè persecutio causa majoris prosperitatis est. Quia diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum Rom. 8..

¹⁷⁹ + **23.7 Non abominaberis Idumæum.** Idumæus sanguineus vel terrenus carnem cuius est terrena materia significat: Ægyptius, id est tenebrosus, corpus morbidum. Carnem nostram non debemus abominari, sed fovere et necessaria illi præbere, curam tamen ejus in desideriis non facere: Frater, inquit, tuus est, quia ex carne sumus et anima. Ægyptum, id est corpus non

Domini. ⁹ Quando egressus fueris adversus hostes tuos in pugnam, custodies te ab omni re mala. ¹⁸⁰ ¹⁰ Si fuerit inter vos homo, qui nocturno pollutus sit somnio, egredietur extra castra, ¹¹ et non revertetur, priusquam ad vesperam lavetur aqua: et post solis occasum regredietur in castra. ¹² Habebis locum extra castra, ad quem egrediaris ad requisita naturæ, ¹⁸¹ ¹³ gerens paxillum in balteo: cumque sederis, fodies per circuitum, et egesta humo operies ¹⁸² ¹⁴ quo revelatus es: Dominus enim Deus tuus ambulat in medio castrorum, ut eruat te, et tradat tibi inimicos tuos: et sint castra tua sancta, et nihil in eis appareat foeditatis, ne derelinquat te. ¹⁵ Non trades servum domino suo, qui ad te confugerit. ¹⁸³ ¹⁶ Habitabit tecum in loco, qui ei placuerit, et in una urbium tuarum requiescat: ne contristes eum. ¹⁷ Non erit meretrix de filiabus Israël, nec scortator de filiis Israël. ¹⁸⁴ ¹⁸ Non offeres mercedem prostibuli, nec pretium canis in domo Domini Dei tui, quidquid illud est quod voveris: quia abominatio est utrumque apud Dominum Deum tuum. ¹⁹ Non foenerabis fratri tuo ad usuram pecuniam, nec fruges, nec quamlibet aliam rem: ¹⁸⁵ ²⁰ sed alieno. Fratri autem tuo absque usura id quo indiget,

abominemur, in cuius terra advenæ fuimus; anima enim, quæ coelestem habet originem, quasi advena moratur in corpore, unde Apostolus: Dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino II Cor. 5.. Qui nati fuerint ex eis, etc., id est paulatim fient spirituales. Per Idumæum et Ægyptum significatur præsens vita, cui quamvis renuntiantes Ægyptiam terram, id est conversationem pristinam et concupiscentiam mundi declinemus; dum tamen hujus mundi necessitatibus subdimur, non omnino Ægyptiam nationem extinguiamus: sed quodammodo separati, quotidiano victu et vestitu contenti sumus; tertia generatione in Ecclesiam intrabunt, quia sacerularis potest sanctis Dei conjungi, cum perfecte in Patrem et Filium et Spiritum sanctum crediderit, vel cum spe, fide, et charitate ornatus fuerit.

¹⁸⁰ + **23.9 Quando.** Spiritales Christi milites instruit, quibus alibi dicitur: Omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet I Cor. 9.. Si. AUG., lib. de bono conjugali, cap. 20. Multa ponit lex in sacramentis et umbris futurorum, etc., usque ad non quia corpus mortuum peccatum est, sed significat peccatum animæ a justitia desertæ. Mystice GREG., lib. IX Moral., cap. 40. Si fuerit inter vos homo, qui nocturno pollutus, etc. Nocturnum somnum tentatio occulta, etc., usque ad et ad fidelium merita reparetur præsumenda.

¹⁸¹ + **23.12 Habebis.** Corporalem enim munditiam diligit Deus: ideo præcepit nihil foedum remanere in castris. Mystice. GREG., lib. XXXI Mor., cap. 32. Habebis locum, etc. Naturæ corruptibilis pondere gravataæ a nostræ mentis utero quædam cogitationum superflua quasi ventris gravamen erumpunt. Sed portare sub balteo paxillum debemus, ut ad reprehendendos nosmetipsosemper accincti acutum circa nos stimulum compunctionis habeamus, quod terram nostræ mentis pœnitentiæ dolore confodiat, et quod a nobis fetidum erumpit, abscondat.

¹⁸² + **23.13 In balteo.** Balteo enim renes accinguntur, ideo per balteum, malæ voluntatis contritio designatur, unde Job: Balteum regum dissolvit, et præcinxit fune renes eorum Job. 2.. Humo operies. Terrena fragilitate considerata, sordes debemus operire.

¹⁸³ + **23.15 Non trades servum** AUG., quæst. 36. LXX: Non trades puerum domino suo qui appositus est tibi a domino suo. Non quod dominus eum apposuerit, etc., usque ad hoc explanat dicens: In vobis habitabit in omni loco ubi placuerit ei I Reg. 27..

¹⁸⁴ + **23.17 Non erit meretrix.** AUG., quæst. 37. LXX: Non erit meretrix, etc., usque ad unde quid nobis videretur, ibi tractavimus. Non offeres mercedem prostibuli. AUG. quæst. 38. LXX: Non offeres, etc., usque ad dicendum fuit, quod Domino abominatio sit. Pretium canis, rapacis. Dona iniquorum non probat Altissimus. Qui offert sacrificium ex substantia pauperum, quasi qui victimat filium in conspectu patris Eccli. 34..

¹⁸⁵ + **23.19 Non foenerabis fratri tuo.** Usuram et avaritiam removet, et charitatem impendere jubet. Et pecunia, quæ ad usuram dari prohibetur, quia vitium cupiditatis est exigere velle, quod cognoscis te non commodasse. Hanc Dominus habuit, et inde pauperibus ergandam tradidit, et nos ad liberalitatem largitatis invitavit. Altera est quam ad usuram dare debemus; unde: Nonne

commodabis: ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in omni opere tuo in terra,
ad quam ingredieris possidendum.¹⁸⁶ ²¹ Cum votum voveris Domino Deo
tuo, non tardabis reddere: quia requiret illud Dominus Deus tuus, et si
moratus fueris, reputabitur tibi in peccatum.¹⁸⁷ ²² Si nolueris polliceri,
absque peccato eris.²³ Quod autem semel egressum est de labiis tuis,
observabis, et facies sicut promisisti Domino Deo tuo, et propria voluntate et
ore tuo locutus es.²⁴ Ingressus vineam proximi tui, comedere uvas, quantum
tibi placuerit: foras autem ne efferas tecum.¹⁸⁸ ²⁵ Si intraveris in segetem
amici tui, franges spicas, et manu conteres: falce autem non metes.¹⁸⁹

**24Si acceperit homo uxorem, et habuerit eam, et non invenerit gratiam
ante oculos ejus propter aliquam foeditatem: scribet libellum repudii, et dabit
in manu illius, et dimittet eam de domo sua.**¹⁹⁰ ² Cumque egressa alterum
maritum duxerit,³ et ille quoque oderit eam, dederitque ei libellum repudii,
et dimiserit de domo sua, vel certe mortuus fuerit:⁴ non poterit prior
maritus recipere eam in uxorem: quia polluta est, et abominabilis facta est
coram Domino: ne peccare facias terram tuam, quam Dominus Deus tuus
tradiderit tibi possidendum.¹⁹¹ ⁵ Cum acceperit homo nuper uxorem, non
procedet ad bellum, nec ei quipiam necessitatis injungetur publicæ, sed
vacabit absque culpa domi suæ, ut uno anno lætetur cum uxore sua.¹⁹² ⁶

oportuit te pecuniam committere nummulariis ut ego veniens exigerem quod meum est cum usura?
Matth. 25..

¹⁸⁶ + **23.20 Sed alieno.** Infidi vel iniquo cui pecuniam damus ad usuram, cum pro verbo
prædicationis exigimus fidem, pœnitentiam et operationem bonam.

¹⁸⁷ + **23.21 Non tardabis reddere.** Unde Salomon: Ruina est homini post vota tractare vel
tardare Proverb. 10..

¹⁸⁸ + **23.24 Ingressus vineam proximi.** In ecclesia alterius episcopi, potest alter aliquos
corrigere vel confirmare, totam plebem non licet ei regere, vel magna negotia tractare. Foras.
Extra ecclesiam hanc gratiam efferre non licet, quia in una domo carnes agni edi jubentur.

¹⁸⁹ + **23.25 Si intraveris.** Sunt quædam loca Scripturæ quæ historialiter fidem imbuunt,
quædam moraliter sanctam conversationem instruunt: quædam non secundum historiam, sed se-
cundum allegoriam veneranda mysteria ostendunt. Causa ergo in segete proximi intrandum est,
ut discernendo carpas cibum, non præcipitandum succisæ messis incurras judicium.

¹⁹⁰ + **24.1 Si acceperit.** RAB. in Deut., tom. 2. Homo uxorem accepit, etc., usque ad tanquam
indigna et errore polluta abominabilis permansit; unde: Vobis oportebat primum loqui verbum
Dei, sed quoniam, etc. Act. 13. AUG., lib. I de sermone Domini in monte. Multæ erant in
lege causæ dimittendi uxores, etc., usque ad ut qui habent uxores, sint quasi non habentes I Cor.
7.. Scribet. Ad duritiam cordis vestri scripsit Moyses præceptum istud, malens scilicet indulgere
dissidium, quam committi homicidium.

¹⁹¹ + **24.4 Ne peccare.** Polluit terram suam, qui concupiscentiis carnalibus inquinat corpus
suum. Ideo necesse est ambitionem præsentis vitæ citius domari, ne valeat dominari. Et cum
terrena actio semel fuerit repulsa, non est repetenda: ne post tergum respiciat, qui in aratro manum
posuerat.

¹⁹² + **24.5 Cum acceperit.** Quasi, quicunque carnalibus desideriis se obligat ad regimen Ec-
clesiae, et ad spiritalem militiam se non habilem esse cognoscat: Quia nemo militans Deo implicat
se sacerdibus negotiis, ut ei placeat cui se probavit II Tim. 2.; unde: Nemini cito manum impo-
sueris. ISID. Tollit molam superiorem qui peccatum flenti dicit: Non habebis veniam de commissis.
Tollit inferiorem qui peccatum palpando dicit: Age mala quantum vis, Deus pius est et ad veniam
paratus; utiliter utraque mola habetur, si spes sit cum emendante formidine, et formido cum spe.
GREG., lib. XXXIII Moral., cap. 16. Non accipies loco pignoris inferiorem, etc. Accipere aliquando
offerre dicimus, etc., usque ad et incassum metuit qui non confidit.

Non accipies loco pignoris inferiorem, et superiorem molam: quia animam suam opposuit tibi.⁷ Si deprehensus fuerit homo sollicitans fratrem suum de filiis Israël, et vendito eo acceperit pretium, interficietur, et auferes malum de medio tui.¹⁹³⁸ Observa diligenter ne incurras plagam lepræ, sed facies quæcumque docuerint te sacerdotes Levitici generis, juxta id quod præcepi eis, et imple sollicite.¹⁹⁴⁹ Mementote quæ fecerit Dominus Deus vester Mariæ in via cum egredieremini de Ægypto.¹⁰ Cum repetes a proximo tuo rem aliquam, quam debet tibi, non ingredieris domum ejus ut pignus auferas:¹⁹⁵¹¹ sed stabis foris, et ille tibi proferet quod habuerit.¹² Sin autem pauper est, non pernoctabit apud te pignus,¹³ sed statim reddes ei ante solis occasum: ut dormiens in vestimento suo, benedicat tibi, et habeas justitiam coram Domino Deo tuo.¹⁴ Non negabis mercedem indigentis, et pauperis fratris tui, sive advenæ, qui tecum moratur in terra, et intra portas tuas est:¹⁵ sed eadem die reddes ei pretium laboris sui ante solis occasum, quia pauper est, et ex eo sustentat animam suam: ne clamet contra te ad Dominum, et reputetur tibi in peccatum.¹⁶ Non occidentur patres pro filiis, nec filii pro patribus, sed unusquisque pro peccato suo morietur.¹⁹⁶¹⁷ Non pervertes judicium advenæ et pupilli, nec auferes pignoris loco viduæ vestimentum.¹⁹⁷¹⁸ Memento quod servieris in Ægypto, et eruerit te Dominus Deus tuus inde. Idcirco præcipio tibi ut facias hanc rem.¹⁹ Quando messueris segetem in agro tuo, et oblitus manipulum reliqueris, non reverteris, ut tollas illum: sed advenam, et pupillum, et viduam auferre patieris, ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in omni opere manuum tuarum.¹⁹⁸²⁰ Si fruges collegeris olivarum, quidquid remanserit in arboribus, non reverteris ut colligas: sed relinques advenæ, pupillo, ac viduæ.¹⁹⁹²¹ Si vindemiaveris vineam tuam, non colliges remanentes racemos: sed cedent in usus advenæ, pupilli, ac viduæ.²² Memento quod et tu servieris in Ægypto, et idcirco præcipio tibi ut facias hanc rem.